
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 
Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039 │ tālrunis 67097200 │ fakss 67097277 │ e-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 

Rīgā 

1 

17.06.2021.   Nr. 68  

  (prot. Nr.24, 3.p) 

Par radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesībām akciju sabiedrībai “Telekom 

Baltija” 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2021.gada 

17.maijā saņēma un izvērtēja elektronisko sakaru komersanta akciju sabiedrības “Telekom 

Baltija”, vienotais reģistrācijas numurs: 40003454545, juridiskā adrese: Krišjāņa Barona iela 

32–14, Rīga, LV-1011 (turpmāk – AS “Telekom Baltija”), 2021.gada 17.maija pieprasījumu 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību pagarināšanai (turpmāk – Pieprasījums). 

   

Regulators konstatē  

 

1. AS “Telekom Baltija” Pieprasījumā lūdz pagarināt radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesību termiņu radiofrekvenču spektra joslu 450,0 MHz – 457,5 MHz / 460,0 MHz – 

467,5 MHz viena 1,25 MHz plata radiokanāla lietošanas tiesībām (turpmāk – Lietošanas 

tiesības) komercdarbībai Latvijas Republikas teritorijā uz 10 gadiem. 

 

2. Ar 2011.gada 31.augusta lēmuma Nr.264 “Par radiofrekvenču spektra joslu 450,0 MHz – 

457,5 MHz / 460 MHz – 467,5 MHz divu 1,25 MHz platu radiokanālu lietošanas tiesībām 

izsoles uzvarētājam” (turpmāk – Lēmums Nr.264) lemjošās daļas 1. un 2.punktu 

Regulators nolēma: 

2.1. piešķirt AS “Telekom Baltija” radiofrekvenču spektra joslu 

450,0 MHz – 457,5 MHz / 460,0 MHz – 467,5 MHz divu 1,25 MHz platu 

radiokanālu lietošanas tiesības komercdarbībai Latvijas Republikas teritorijā no 

2011.gada 1.septembra līdz 2021.gada 31.augustam; 

2.2. noteikt AS “Telekom Baltija” šādu specifisku lietošanas tiesību nosacījumu – prasību 

attiecībā uz radiofrekvenču spektra efektīvu izmantošanu – viena gada laikā no 

radiofrekvenču spektra joslu 450,0 MHz – 457,5 MHz / 460,0 MHz – 467,5 MHz 

divu 1,25 MHz platu radiokanālu lietošanas tiesību piešķiršanas brīža, tas ir, līdz 

2012.gada 31.augustam, valsts akciju sabiedrībā „Elektronisko sakaru direkcija” ir 

jāsaņem vismaz viena Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu 

Nr.453 “Noteikumi par radiofrekvences piešķīruma lietošanas atļaujām” 

6.3.apakšpunktā un 9.punktā noteiktā lietošanas atļauja (turpmāk – Lietošanas atļauja) 

trīs dažādās Latvijas Republikas administratīvajās teritorijās, kopumā trīs Lietošanas 



 

2 

atļaujas. 

 

3. Regulators ar 2017.gada 22.februāra lēmuma Nr.21 “Par radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesībām akciju sabiedrībai “Telekom Baltija”” lemjošās daļas 1.punktu anulēja no 

2017.gada 1.marta AS “Telekom Baltija” radiofrekvenču spektra joslu 450,0 MHz – 

457,5 MHz / 460,0 MHz – 467,5 MHz viena 1,25 MHz plata radiokanāla lietošanas 

tiesības komercdarbībai Latvijas Republikas teritorijā. 

 

4. AS “Telekom Baltija” Pieprasījumā informē, ka Lietošanas tiesības plāno izmantot, 

turpinot nodrošināt balss telefonijas un datu pārraides pakalpojumus visā Latvijas 

Republikas teritorijā, nākotnē plānojot ieviest un izmantot LTE-4501 tehnoloģiju. 

 

5. Ministru kabineta 2009.gada 6.oktobra noteikumu Nr.1151 “Noteikumi par 

radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu radiosakaru veidiem un iedalījumu radiosakaru 

sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra joslu izmantošanas vispārīgajiem 

nosacījumiem (Nacionālais radiofrekvenču plāns)” 1.pielikuma 235. un 239.punkts noteic, 

ka radiofrekvenču spektra josla 450,0 MHz – 457,5 MHz / 460,0 MHz – 467,5 MHz, kas 

ietver Pieprasījumā norādīto radiofrekvenču spektra joslu, ir izmantojama fiksētajiem un 

mobilajiem radiosakaru dienestiem (veidiem). 

6. Regulators 2021.gada 9.jūnijā saņēma valsts akciju sabiedrības “Elektroniskie sakari”2 

2021.gada 9.jūnija vēstuli Nr.2.1-1.3/655 (turpmāk – Atzinums). Valsts akciju sabiedrība 

“Elektroniskie sakari” Atzinumā norāda šādu informāciju: 

6.1. atbalsta AS “Telekom Baltija” Lietošanas tiesību termiņa pagarināšanu; 

6.2. nav konstatējusi AS “Telekom Baltija” radioiekārtu lietošanas noteikumu 

pārkāpumus; 

6.3. AS “Telekom Baltija” radioiekārtu darbībai radiofrekvenču spektra joslās 452,1 MHz 

– 457,1 MHz / 462,1 MHz – 467,1 MHz ir izsniegtas un spēkā esošas 135 Lietošanas 

atļaujas. 

7. Uz Pieprasījuma izskatīšanu Regulatora padomes sēdē tika uzaicināts AS “Telekom 

Baltija” pārstāvis, kurš piekrita pieņemamajam lēmumam. 

 

Regulators secina 

 

1. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 47.panta pirmo daļu Regulators pagarina 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību termiņu, ja to termiņā elektronisko sakaru 

komersants ir izpildījis Regulatora 2011.gada 16.jūnija lēmuma Nr.1/7 “Noteikumi par 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām” (turpmāk – Noteikumi) 16.1.–

16.3.apakšpunktā noteiktos nosacījumus. Regulators ir izvērtējis Noteikumu 16.1.–

16.3.apakšpunktā noteikto kritēriju izpildi, ņemot vērā tā rīcībā esošo informāciju un 

Pieprasījumu un secina, ka AS “Telekom Baltija”: 

1.1. ir ievērojusi normatīvos aktus, Regulatora pieņemtos lēmumus un izdotos 

 
1 LTE-450 – IMT ((International Mobile Telecommunications) – starptautiskie mobilie telesakari) ceturtās 

paaudzes mobilo radiosakaru tehnoloģija radiofrekvenču spektra joslā 452,1 MHz – 457,1 MHz / 462,1 MHz – 

467,1 MHz. 
2 Elektronisko sakaru likuma 4.panta otrā daļa noteic, ka radiofrekvenču spektra pārvaldi elektronisko sakaru 

nozarē atbilstoši savai kompetencei nodrošina valsts akciju sabiedrība “Elektroniskie sakari”. 



 

3 

administratīvos aktus; 

1.2. ir ievērojusi radioiekārtu lietošanas noteikumus attiecībā uz Pieprasījumā norādītajām 

Lietošanas tiesībām; 

1.3. ir izsniegtas spēkā esošas 135 Lietošanas atļaujas (šā lēmuma konstatējošās daļas 

6.punkts). 

 

2. Regulators, pagarinot Pieprasījumā norādīto radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību 

termiņu, ņem vērā valsts akciju sabiedrības “Elektroniskie sakari” Atzinumā sniegto 

informāciju par AS “Telekom Baltija” izsniegtām un spēkā esošām Lietošanas atļaujām. 

AS “Telekom Baltija” izsniegto Lietošanas atļauju skaits norāda, ka AS “Telekom Baltija” 

Pieprasījumā norādītās Lietošanas tiesības lieto elektronisko sakaru pakalpojumu 

sniegšanai, izmantojot mobilās radiosakaru sistēmas (veidus). Saskaņā ar Administratīvā 

procesa likuma 13.pantā noteikto samērīguma principu Regulators secina, ka sabiedrības 

interesēs ir turpināt saņemt AS “Telekom Baltija” sniegtos elektronisko sakaru 

pakalpojumus. Tādējādi, pagarinot AS “Telekom Baltija” Pieprasījumā norādīto 

Lietošanas tiesību termiņu, AS “Telekom Baltija” varēs turpināt sniegt elektronisko sakaru 

pakalpojumus, kā arī AS “Telekom Baltija” varēs attīstīt savus sniegtos elektronisko 

sakaru pakalpojumus. Līdz ar to tiks sasniegti arī Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1., 

2. un 6.punktā noteiktie mērķi – veicināt elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanu un 

elektronisko sakaru pakalpojumu attīstību un veicināt konkurences attīstību elektronisko 

sakaru tīklu nodrošināšanā un elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanā, kā arī 

nodrošināt lietotāju interešu aizsardzību.  

3. Ņemot vērā Pieprasījumā izteikto lūgumu un Elektronisko sakaru likuma 51.panta pirmo 

daļu, Ministru kabineta 2009.gada 6.oktobra noteikumu Nr.1151 “Noteikumi par 

radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu radiosakaru veidiem un iedalījumu radiosakaru 

sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra joslu izmantošanas vispārīgajiem 

nosacījumiem (Nacionālais radiofrekvenču plāns)” 1.pielikuma 235. un 239.punktu, 

Noteikumu 17.punktu, Lietošanas tiesību termiņš ir nosakāms līdz 2031.gada 

31.augustam. 

4. Regulatoram, pagarinot Pieprasījumā norādīto Lietošanas tiesību termiņu, ir jānosaka 

specifiski lietošanas tiesību nosacījumi – prasības attiecībā uz radiofrekvenču spektra 

efektīvu izmantošanu – šādu apsvērumu dēļ: 

4.1. saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 1.panta 16.punktu, 47.panta piekto daļu un 

Ministru kabineta 2010.gada 16.februāra noteikumu Nr.143 “Noteikumi par 

radiofrekvenču spektra joslām, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams 

ierobežot radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai 

elektronisko sakaru nozarē” 2.1.apakšpunktu Pieprasījumā norādītās Lietošanas 

tiesības ietilpst radiofrekvenču spektra joslās 450,0 MHz – 457,5 MHz / 460,0 MHz 

– 467,5 MHz, kas ir noteiktas kā radiofrekvenču spektra joslas, kuru efektīvas 

izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesību piešķiršanu elektronisko sakaru nozarē; 

4.2. AS “Telekom Baltija” ir izsniegtas spēkā esošas 135 Lietošanas atļaujas Pieprasījumā 

norādītā radiokanāla lietošanai (šā lēmuma konstatējošās daļas 6.punkts); 

4.3. radiofrekvenču spektra josla 450,0 MHz – 457,5 MHz / 460,0 MHz – 467,5 MHz ir 

ierobežotais resurss, kas mobilo elektronisko sakaru pakalpojumu sniedzējiem ar 

vienu bāzes staciju nodrošina vislielāko teorētiski iespējamo pārklājumu ne mazāk kā 



 

4 

40 km rādiusā3, salīdzinot ar citām mobilajiem radiosakariem izmantojamām 

radiofrekvenču spektra joslām augstākos radiofrekvenču spektra diapazonos; 

4.4. izmantojot radiofrekvenču spektra joslu 450,0 MHz – 457,5 MHz / 460,0 MHz – 

467,5 MHz, galalietotājiem tiek nodrošināta piekļuve elektronisko sakaru 

pakalpojumam no bāzes stacijas līdz galalietotājam; 

4.5. lai nodrošinātu, ka AS “Telekom Baltija”, izmantojot mobilos radiosakaru dienestus 

(veidus), turpina izmantot Pieprasījumā norādītās Lietošanas tiesības līdzšinējā 

apjomā un teritorijā; 

4.6. lai īstenotu Elektronisko sakaru likuma mērķi, kas ir noteikts šā likuma 2.panta 

1.punktā, – veicināt elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanu un elektronisko sakaru 

pakalpojumu attīstību; 

4.7. lai īstenotu Elektronisko sakaru likuma mērķi, kas ir noteikts šā likuma 2.panta 

2.punktā, – veicināt konkurences attīstību elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanā un 

elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanā; 

4.8. lai īstenotu Elektronisko sakaru likuma mērķi, kas ir noteikts šā likuma 2.panta 

5.punktā, – nodrošināt radiofrekvenču spektra racionālu un efektīvu izmantošanu 

elektronisko sakaru nozarē; 

4.9. lai īstenotu Elektronisko sakaru likuma mērķi, kas ir noteikts šā likuma 2.panta 

6.punktā, – nodrošināt valsts, lietotāju un elektronisko sakaru komersantu interešu 

aizsardzību. 

5. Regulators, nosakot specifiskos lietošanas tiesību nosacījumus – prasības attiecībā uz 

radiofrekvenču spektra efektīvu izmantošanu, ņem vērā apstākli, ka šā lēmuma 

pieņemšanas brīdī AS “Telekom Baltija” Pieprasījumā norādītās Lietošanas tiesības lieto 

elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanai, izmantojot mobilās radiosakaru sistēmas 

(veidus). Turklāt radiofrekvenču spektra joslā 450,0 MHz – 457,5 MHz / 460,0 MHz – 

467,5 MHz elektronisko sakaru komersantiem līdz šim nepiešķirto radiofrekvenču spektra 

joslu lietošanas tiesības komercdarbībai netiek pieprasītas un ir pieejamas. Ņemot vērā 

iepriekš minēto, lai arī turpmāk AS “Telekom Baltija” galalietotājiem netiktu būtiski 

samazināta elektronisko sakaru pakalpojumu saņemšanas iespēja pakalpojuma teritorijas 

pārklājuma samazināšanās dēļ, lietojot mobilos radiosakaru dienestus (veidus), ir samērīgi 

noteikt šādu specifisko lietošanas tiesību nosacījumu – prasību attiecībā uz radiofrekvenču 

spektra efektīvu izmantošanu – katru gadu uz 1.februāri ir jābūt spēkā vismaz 

68 Lietošanas atļaujām Lietošanas tiesībām komercdarbībai Latvijas Republikā. 

6. Regulators, nosakot AS “Telekom Baltija” termiņus, kādos ir jāizpilda specifiskais 

lietošanas tiesību nosacījums – prasība attiecībā uz radiofrekvenču spektra efektīvu 

izmantošanu, ņem vērā Administratīvā procesa likuma 13.pantu un apstākli, ka 

AS “Telekom Baltija” jau sniedz elektronisko sakaru pakalpojumus, izmantojot 

Pieprasījumā norādītās Lietošanas tiesības. 

7. Regulatoram, ņemot vērā Administratīvā procesa likuma 10.pantā noteikto tiesiskās 

paļāvības principu, ir jānodrošina, lai AS “Telekom Baltija” izpilda specifiskos lietošanas 

 
3 https://escholarship.org/content/qt84d7698q/qt84d7698q.pdf?t=lnqx5i 

https://escholarship.org/content/qt84d7698q/qt84d7698q.pdf?t=lnqx5i


 

5 

tiesību nosacījumus – prasības attiecībā uz radiofrekvenču spektra efektīvu izmantošanu, 

tādējādi īstenojot Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1., 2., 5. un 6.punktā noteiktos 

Elektronisko sakaru likuma mērķus. Līdz ar to Regulatoram ir jānosaka, ja AS “Telekom 

Baltija” neizmantos Lietošanas tiesības atbilstoši Regulatora noteiktajiem termiņiem un 

apjomam, Regulators saskaņā ar Noteikumu 23.1.apakšpunktu var lemt par Lietošanas 

tiesību anulēšanu. Tādējādi AS “Telekom Baltija” anulētās radiofrekvenču spektra 

Lietošanas tiesības varēs piešķirt citam elektronisko sakaru komersantam, lai tas veicinātu 

konkurences attīstību elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanā un elektronisko sakaru 

pakalpojumu sniegšanā, veicinātu elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanas un 

elektronisko sakaru pakalpojumu attīstību un sniegtu elektronisko sakaru pakalpojumus 

galalietotājiem. 

8. Regulators, izdarot Administratīvā procesa likuma 66.pantā noteiktos lietderības 

apsvērumus attiecībā uz administratīvā aktu izdošanu, secina, ka šis administratīvais akts 

ir nepieciešams, piemērots un vajadzīgs Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1., 2., 5. un 

6.punktā noteikto mērķu sasniegšanai. Regulatora ieskatā, šādā veidā tiks nodrošināta 

ierobežotā resursa – radiofrekvenču spektra – efektīva un racionāla izmantošana, kā arī 

tiks ievērotas valsts, galalietotāju un citu elektronisko sakaru komersantu intereses. 

AS “Telekom Baltija”, sniedzot elektronisko sakaru pakalpojumus, izmantojot 

Pieprasījumā norādītās Lietošanas tiesības, dos labumu galalietotājiem, jo sniegs 

elektronisko sakaru pakalpojumus. Ja Lietošanas tiesības netiek izmantotas, tad 

galalietotāji nesaņem elektronisko sakaru pakalpojumus un citu elektronisko sakaru 

komersantu darbība elektronisko sakaru nozarē tiek ierobežota, jo tiem nevar piešķirt 

neizmantoto radiofrekvenču spektra joslu lietošanas tiesības. Ņemot vērā, ka 

radiofrekvenču spektrs ir ierobežotais resurss, tā neizmantošana var novest pie tā, ka citiem 

elektronisko sakaru komersantiem nevarēs piešķirt radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesības elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanai. 

9. Ievērojot minēto, Pieprasījums ir apmierināms pilnībā, pagarinot no 2021.gada 

1.septembra līdz 2031.gada 31.augustam Lietošanas tiesību termiņu komercdarbībai 

Latvijas Republikas teritorijā un nosakot specifisku Lietošanas tiesību nosacījumu – 

prasību attiecībā uz radiofrekvenču spektra efektīvu izmantošanu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 6.oktobra 

noteikumu Nr.1151 “Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu radiosakaru 

veidiem un iedalījumu radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra joslu 

izmantošanas vispārīgajiem nosacījumiem (Nacionālais radiofrekvenču plāns)” 1.pielikuma 

235. un 239.punktu, Regulatora 2011.gada 16.jūnija lēmuma Nr.1/7 “Noteikumi par 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām” 2., 6., 15.punktu, 16.1.–16.3., 16.24. un 

17.1.apakšpunktu,  19. un 20.punktu, pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1., 

2., 5., 6.punktu, 8.panta otro daļu, 47.panta pirmo daļu, trešās daļas 1.punktu, 3.1daļu un 

septītās daļas 2.punktu, likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 7.panta pirmo 

daļu, 9.panta pirmās daļas 9.punktu un otro daļu, Administratīvā procesa likuma 10. un 

13.pantu, 55.panta 1.punktu, 63.panta pirmās daļas 2.punktu un 65.panta trešo daļu, 66.panta 

pirmo daļu, 68.panta pirmo daļu, 

 

padome nolemj:  

 

1. pagarināt no 2021.gada 1.septembra līdz 2031.gada 31.augustam AS “Telekom 

Baltija” radiofrekvenču spektra joslu 450,0 MHz – 457,5 MHz / 460,0 MHz – 



 

6 

467,5 MHz viena 1,25 MHz plata radiokanāla lietošanas tiesību termiņu 

komercdarbībai Latvijas Republikā; 

 

2. noteikt AS “Telekom Baltija” šādu specifisku lietošanas tiesību nosacījumu –  

prasību attiecībā uz radiofrekvenču spektra efektīvu izmantošanu – katru gadu uz 

1.februāri šā lēmuma lemjošās daļas 1.punktā noteiktajām radiofrekvenču spektra 

lietošanas tiesībām AS “Telekom Baltija” ir jābūt spēkā vismaz 68 valsts akciju 

sabiedrībā “Elektroniskie sakari” saņemtām Lietošanas atļaujām; 

 

3. ja AS “Telekom Baltija” neizmantos šā lēmuma lemjošās daļas 1.punktā noteiktās 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības atbilstoši šā lēmuma lemjošās daļas 

2.punktā noteiktajam, Regulators var lemt par attiecīgo AS “Telekom Baltija” 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību anulēšanu. 

 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu.  

 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 

administratīvo aktu. 

Priekšsēdētāja p.i. padomes loceklis I. Birziņš 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU  

 


